raliter, *QVICVID LIBERORVM NATVM ERIT POST MORTEM, aut, QVICVNQVE NATVS ERIT POST MORTEM, SI SVVS NASCATVR.* Et haec sententia est §. *quid si is. 6.* in quo verba illa, *VEL ETIAM ADHVC ILLIS VIVIS,* interpretationis verba sunt, & quidem parum acuti. Natus enim posthumus, avo vivo, nullo modo ad formulam *legis Velleae* pertinet. Sane si nascatur patre adhuc vivo apud hostes, non reverso postea patre, ad *GALLI* formulam pertineret. Potest ergo nepos posthumus ad formulam *GALLI* pertinere, & si vivo patre nascatur. Si autem vivo avo, pertinere non potest. Tum vero ubi legitur, *QVI NASCERETVR, alii legunt AVI NASCERETVR:* sed ego nihil muto: multis enim in locis legis huius ita loquitur Iureconsult. in quibus omnibus subintelligendum est *AVI:* nec enim *AQVILII* formula ad alios pertinet, quam qui post avorum mortem nascuntur.

[30.] Sane de nepote, qui in civitate conceptus, natus apud hostes vivo avo & patre, utrisque autem mortuis revertitur, sed patre ante avum: De illo, inquam, nepote instituto dubitatur, an ex iure antiquo & civili institutus videatur, hoc est, ex formula *GALLI AQVILII*, quae iuri antiquo & Civili congruit, uti iam diximus, an vero ex *lege Vellea* institutus videatur. Ad ius antiquum pertinere haec institutio videtur, eo quod, qui ab hostibus avo mortuo revertitur, nasci avo mortuo videtur. Rursum, quia reversus nunquam apud hostes fuisse intelligitur, natus vivo avo dici potest. Idem quae-rendum est, si iam mortuo filio, pronepotem quis ex nepote instituat, & pronepos conceptus in civitate, apud hostes natus, mortuo patre, deinde proavo, ab hostibus revertatur.

[31.] Sed hanc quaestionem tanquam supervacanam relinquit Iureconsult. indecisam: cum vel ex iure antiquo, vel ex *lege Vellea* posthumus hic recte instituatur. Recte autem institutus testamentum rumpere non possit. quod faceret, si recte non esset institutus. Et haec sententia est §. *si eius, qui filium 7. in quo ius antiquum & Civile a lege Vellea separatur: quia omnes leges, praeter leges XII. Tab. novum ius dicuntur. l. 1. de petit. haered.* Itaque *lex Iulia de adulteriis*, ex qua conductio nascitur, *lex nova* appellatur. *l. unica. de conduct. ex leg.* Et in *S. C. Orfitiano* verba illa, *IUS ANTIQVM ESTO, de iure XII. Tab. & civili intelliguntur.* *l. 1. ad S. C. Orfit.* Sane si quis ita scribat, *FILIVS HAERES ESTO, SI FILIVS ME VIVO DECEDAT, QVI MIHI EX EO POST MORTEM NEPOS NASCETVR, HAERES ESTO.* Nato autem hoc nepote vivo post testamentum, avus ex eo pronepotem instituat, dubitatur, valeatne haec pronepotis institutio. Dubitandi causa, quoniam eius pater non recte sit institutus. Recte autem non esse institutum, quia

quia in eum casum est institutus, qui non evenit: natus enim est vivo avo, qui post avi mortem erat institutus. Quod si in filio eveniat, rumpitur sine dubio testamentum. *I. commodissime 10. de lib. & posthum.* Quod in hoc nepote expavescendum non est, qui ante patrem suum decepit. Ex quo pronepos, qui nascitur, post patris, avi, & proavi mortem, recte videtur institutus; nam & suus nascitur proavo, & post proavi mortem nascitur. Ita autem qui nascuntur, ex formula **GALLI AQVILII** recte instituuntur, admittunturque ex ea institutione pronepotes ex nepotibus vivo filio natis post testamentum. Qui tamen instituti erant, Si nascerentur post mortem testatoris: admittuntur, inquam, ex ea institutione, ac si testator emancipatum pronepotem in locum filii adoptatum, haeredem instituat, eius patre praeterito. Et haec sententia est *§. forsan. 8.* in quo extremo transposita quaedam verba sunt, quae ita sunt restituenda, & reponenda suo loco, **ERGO ET SIC PRONEPOS ADMITTETVR EX NEPOTE, QVI NATVS ERIT POSTEA VIVO FILIO, ATQVE SI EX EO NATVS, ESSET ADOPTATVS.** Ille autem articulus **POSTEA**, post testamentum accipi debet. Et haec de **GALLI** formula, eiusque consilio, & mente **SCAEVOLAE** sufficient.

[32.] Sequitur, de *lege Vellea* videamus. Cuius lator qui fuerit, & quo tempore lata sit, certum non habeo. Eius duo capita sunt. Prior eorum nepotum institutio permittitur, qui vivis nobis post testamentum nascentur: Ait Iureconsult. *I. 29. §. II. de lib. & posthum. NVNC de lege Vellea videamus, quae voluit, vivis nobis natos similiter non rumpere.*

[33.] Et videtur primum caput ad eos spectare, qui, cum nascerentur, sui haeredes futuri essent. Verba legis, haec sunt, **QVI TESTAMENTVM FACIET, IS OMNIS VIRILIS SEXVS, QVI EI SVVS HAERES FVTVRVS ERIT CVM NASCETVR, INSTITVENDI NECESSARIO POTESTATEM HABEAT, ETIAM SI PARENTE VIVO NASCATVR.** Quemadmodum nepotum, qui post mortem nascerentur, institutio iure civili recepta est: non autem eorum, qui vivis nobis nascerentur, propter eam causam, quam superius diximus: Possunt enim sibi consulere testatores, mutareque testamentum: denique cavere ne intestati decadant, quibus vivis liberi nascuntur. Ita quia interdum eveniebat, ut testandi facultatem quis non haberet, ut iam antea diximus, *lex Vellea* primo capite eorum quoque institutiones induxit, qui vivis nobis nascerentur, si modo nascerentur sui. Neque refert, quo tempore instituuntur, alia eos persona antecedat, an non: illud enim satis est, nasci suos. Nam & *lex* de eo tempore loquitur, quo nascuntur, non quo instituuntur. Et quia de iis loquitur, qui sui na-

scentur, ad foeminas non pertinet, quae suum haeredem non habent. Quod autem lex ait, **INSTITVENDI NECESSARIO**, sic accipendum est, ut haeredes necessarii fiant, qui instituuntur. *Haeredes autem necessarii* cur dicantur, scripsimus *lib. II. lect. variar.* & in commentario *ad tit. de vulg. & pupil.* Et haec sententia est. *§. nunc de lege II.* Cuius extrema verba sunt, **PARENTE VIVO NASCANTVR.** Perperam enim in libris nostris §§. distinguuntur. Quo autem in loco legitur, **VT NON SOLVM ILLVD PRIMO CAPITE NOTAVERIT, SI NEPOSEO TEMPORE INSTITVATVR, QVO FILIVS NON SIT: VERVM ETIAM SI VIVO PATRE NASCATVR,** Nemo non videt legendum sic esse, **VERVM ETIAM SI VIVO PATRE INSTITVATVR, MORTVO AVTEM NASCATVR.** nisi malis verbum **NASCATVR** auferre, quod & in quibusdam exemplaribus non habetur.

[34.] Secundum autem *legis Velleae* caput ad eos pertinet, qui loco posthumorum sunt, hoc est, ad eos, qui succedendo, non agnoscendo, rumpere testamenta possent: qui cum tempore testamenti nati sint, non permittitur *lege Vellea* eorum institutio: cum ipso iure institui possint: Sed dumtaxat, quemadmodum institui possint, praescribitur, quibus prior gradus obstat videbatur. Eo autem necesse est, eos institui, qui succedere in locum suorum possunt, ne forte successione, uti iam diximus, rumpant testamentum. Et cum verba legis generalia sint, & ad omnes gradus pertineant, interpretatio facit, ut non nepotes modo, verum etiam pronepotes hoc modo instituantur. Itaque filium, nepotem, & pronepotem habens, scribere ita potest, **SI FILIVS ET NEPOS ME VIVO DECEDANT, PRONEP. HAERES ESTO.** Ut enim **GALLI** formulam supplere necesse est, ita secundum caput *legis Velleae* satis est interpretari. Verba nanque legis generalia sunt, **SI QVIS EX SVIS HAEREDIB. SVVS HAERES ESSE DESIERIT.** Cum autem ita pronepos instituitur: nepotem ante patrem decedere oportet, ne successione rumpat testamentum, aut certe institutum esse, vel exhaeredatum. Et haec sententia est *§. sequente parte 13.* in quo ubi legitur, **NEC SOLVM SI NEPOS VIVO PATRE DECEDAT, NEC SVCCEDENS PRONEPOS AVO MORTVO RVMPAT.** ita mihi legendum videtur, **NEC SOLVM SI NEPOS VIVO PATRE DECEDAT, NE SVCCEDENS PATRI NEPOS, AVO MORTVO, RVMPAT.** Quoniam autem in lege nihil additur de tempore, quo praecedens persona suus haeres esse desinat, an vivo testatore, an vero mortuo: videndum est, an per interpretationem possit induci, ut si filium apud hostes habens, nepotem ex eo instituas, **SI FILIVS SVVS HAERES ESSE DESIERIT**, nepos succedendo non rumpat, etiam si post mortem avi filius

filius apud hostes decedat. Sed cum filius hic, qui apud hostes decedit, quamvis post mortem patris, vivo patre decessisse intelligatur, quia prima hora captivitatis mortuus fингitur: qui nepotem ex eo instituit, si filius se vivo moriatur, nepos ex eo institutus, decedente apud hostes filio, quamvis post mortem patris, proprius institutus videtur, ut ad interpretationem recurrere nihil sit necesse. Audacter enim dicere possumus, filium vivo patre suum haeredem esse desiisse. Et haec sententia est §. *videndum est* 14. in quo verbum **POSSIS**, aut verbum **LICET**, superfluum videtur.

[35.] Ille casus sane difficilis est, Si filium habeas, & nepotem nondum natum ex eo instituas, neposque vivo te & patre suo nascatur, at mox te vivo pater decedat. Neque facile dici potest, an ad legem *Velleam* casus hic pertineat. Prius enim caput legis ad eos pertinet, qui sui nascuntur. Hic autem, qui vivo patre suo natus est, suus natus non est. Posterius autem caput ad eos pertinet, qui tempore testamenti nati iam sunt, quos non permittit lex institui. Sed ne succedendo rumpant, cavit; & quemadmodum succedendo non rumpant, docet. Quod ut procedat, hoc est, ut succedendo non rumpant, utiliter, recteque debent institui. At qui nepos tempore testamenti nondum natus, natus postea vivo patre, nullo iure institui potuit. Iure enim civili, qui post mortem nostram nascuntur, institui possunt. At hic utroque parente vivo natus est. Ex lege autem *Vellea*, qui sui post testamentum nascuntur, institui permittuntur. Quare hic nepos, quasi non recte institutus, rumpere videtur testamentum in locum patris succedens. Sed *IVLIANVS* commisit duobus legis capitibus, in hoc quoque casu pro-

vidisse legem existimat, ne rumperetur testamentum. Hic enim nepos, quamvis suus non nascitur, post testamentum tamen nascitur, & avo vivo nascitur. Itaque ea ratione ad prius caput legis *Velleae* videtur pertinere. Et quia patre vivo natus est, & vivente avo patri succedit, ad caput secundum spectare videtur. Itaque casus, qui ad unum solum caput non pertinet, ad utrumque coniunctim pertinere videtur. Cum igitur *IVLIANI* recepta sit sententia, ut ad eum, qui non nascitur suus, lex *Vellea* pertineat capitibus commisit, quaerendum est. Si nepos hic vivo patre natus ab avo emancipetur, mortuo postea patri haeres sit voluntarius, an necessarius. Cum enim nullo alio iure, quam legis *Velleae*, haeres sit hic nepos natus vivo patre, necessario haeres sit, oportet, aut non sit haeres. Verum quia emancipatione suus haeres fieri non potest hic nepos, quamquam ex lege *Vellea* haeres sit, voluntarius tamen haeres erit. Et haec sententia est §. *ille casus* 15. in quo inter caetera Iureconsult. ait, *nondum natum nullo iure institui potuisse*. Neque distinguit in utero sit, vel non: quare neque nos distinguere debemus.

[36.] Neque obstat, quod, qui in utero sunt, pro natis habentur. *l. qui in utero 7. de statu hom.* Haec enim pro natis habentur, ut legitimae haereditates natis restituantur. *l. qui in utero. cit.* Itaque si fratri posthumum, qui in utero erat, instituebas, non siebat is ex testamento haeres, sed legitima ei haereditas restituebatur a sequente gradu, qui haereditatem occupabat. Si autem Titii posthumum, qui in utero erat, instituisses, nihil ex ea institutione consequebatur posthumus, neque magis pro nato habebatur, quam si in utero non fuisset. Et haec ad *l. Gallus*, sufficiant.

A N T O N I O G O V E A N I

M A N F R E D O d e C A R D A L I A C O .

R U D Y T E C A P U R
E M O M A R Y O R A C I O , T E

C E R V S E C A D U M I N E

C A N C E L L A R I O

A N T O N I O G O V E A N I

I V R E C O N S V L T I ,

A D

T I T . D E V V L G . E T P V P I L L . S V B S T I T .

L I B E R .

[P R A E L E C T I O P R I O R .]

C h u r c h i l l , W i l s o n , H u g h e s . [L M D R I T]

MANFREDO DE CARDALLACO,
ELEEMOSYNARIO REGIO, ET CADVR-
CENSIS ACADEMIAE
CANCELLARIO,
ANTONIVS GOVEANVS
S. P. D.

VOD mihi per Iustinianum licet, ad te mitto, Cancel-
larie illustrissime, παράτιτλον videlicet de VVLGARI ET
PVPILLARI SVBSTITVTIONE. Alterius enim ge-
neris commentarios libris suis apponi, vetat sapientissi-
mus Imperator. Ne, quod aliquando evenerat, accidere
unquam posset: ut ius civile scriptorum dissentionibus conturbaretur.
Itaque vetustissimi iuris interpretes (IRNERIVM & eius aequales
dico) nihil aliud quam notulas primum, deinde etiam, ut ipsi appel-
larunt, summas scribere ausi sunt. Eorum aetati qui succreverunt,
audaciores multo ad singulas iuris nostri non leges, non voces, non
syllabas, sed literas, ingentia volumina ediderunt. Puto vel ingenii
ostentandi causa, vel ignoratione eius, quod erat verum. Qui enim
parum compertum habent id, de quo scribunt, quia nunquam satis
se dicendo explicant, nunquam de tabula, ut in proverbio est, ma-
num tollunt. Quamobrem autem commentarium hunc ad te mitto,
causae hae sunt. Primum, quod intelligam, permultis me nova di-
cere videri, novitas autem magnos patronos defensoresque desiderat.
Tum vero, tui muneric pars est, & haud scio an maxima, intelli-
gere cuiusmodi in scholis tuis seminetur doctrina. Postremo maximis
tuis in me beneficiis indignus viderer, nisi aliquo officii genere decla-
rarem, nihil mihi ad remunerandum deesse, praeter facultatem. Vale.
Cadurci Idib. Augusti. [MDLIII.]

ANTONII GOVEANI IVRE CONSULTI,

A D

TIT. DE VVLG. ET PVPIILL. SVBSTIT.

L I B E R.

[PRAELECTIO PRIOR.]

S V M M A R I V M.

1. Quinam instituti, quinam substituti heredes?
2. Substitutio quid?
3. Substitutio fit duobus casibus, & ratione successionis est duplex Vulgaris vel Pupillaris.
4. Legitima vulgaria appellari solent.
5. Pupillaris substitutio unde dicta & cui fiat?
6. Filii testamentum dicitur ea testamenti paterni pars, ubi filio heres a patre datur.
7. IVLIANI de non convertendo scripturae ordine sententia inprobata.
8. Formula concipiendae substitutionis triplex est.
9. Recentiorum divisores in breviloquam & compendiosam absurdiae sunt.
10. Exemplaris substitutio non male Pupillaris appellari potest.
11. Breviloqua substitutio, ut vocant, quartum substitutionis genus non constituit.
12. Male etiam Interpp. breviloquam substitutionem tertium genus faciunt.
13. Nec rectius Compendiosam substitutionem quintum substitutionis genus faciunt.
14. Traditur huius libri dispositio:
15. Quando Vulgari & Pupillari substitutioni sit locus?
16. Quando in Vulgari fiat extensio?
17. Quomodo intelligendus IVSTINIANVS in l. ult. de inst. & subst?
18. Quomodo filio, qui in potestate est, vulgariter possit substitui?
19. Substitutione, impuberi in secundum casum facta, ad priorem casum trahitur.
20. Non tamen perpetuo illa extensio procedit.
21. In tertio substitutionis genere commune verbum substitutio pleniore interpretatione utrumque casum continet.
22. Quo in casu cesset illa plenior interpretatio?
23. Vulgaris substitutio puberi facta quando expireret?
24. Pupillaris substitutio multis modis evanescit.
25. Fideicommissaria substitutio non est pro substitutione habenda.
26. Affinitate tamen pupillarem substitutionem attingit.
27. Sed in multis differt a pupillari substitutione.
28. Quae militaris sit substitutio!

[1.] 
AEREDES aut instituti dicuntur, aut substituti: quae divisio ad eos etiam pertinet, qui ore nuncupantur. l. 1. de haered. instituere autem ponere & collocare significat. De quo scripsimus lib. 1. lecti. var. capite. 1. Vnde substituere supponere est & subrogare. l. arbores 59. de usufruct. l. 1. de alienat. iud. mut. causa fac. ut non improprie, quos e vita emigrantes in iuris nostri & patrimonii locum ponimus, instituti dicuntur; quos vero in eorum locum subrogamus, si illi nolint, aut non possint esse haeredes, substituti.

[2.] Neque sane aliud est substitutio, quam secundi haeredis institutio sive appellatio. Exempli causa TITIVS HAERES ESTO, SI TITIVS HAERES NON ERIT, SEIVS ESTO. Eo autem institutionem praemittimus, quia si quis ita scribat. SI TITIVS HAERES NON ERIT, SEIVS ESTO. Seium instituit non substituit. l. Gallus Aquil. 29. §. idem credendum 2. & §. II. capite. de liber. & posthum. de quo plura diximus ad l. Gallus. Quamvis autem secundo loco Seius sit institutus decedente Titio vivo testatore, Seius reperitur institutus, cui scilicet post mortem testatoris primo haereditas defertur. l. cum ex filio. 39. §. quidam 2. de vulga. & pupil. ubi portio eius haeredis, cui datus non erat sub-

substitutus, non solum ad cohaeredes pertinet, verum etiam ad substitutum, qui effectus fuit institutus, morte eius haeredis, qui in vita testatoris decesserat. Itaque etiam in formula **GALLI AQVILII** nepos posthumus instituitur, non substituitur, cui post mortem testatoris haereditas primo defertur. De quo plura scripsimus *ad leg. Gallus.* Secundus ergo haeres non ex ordine scripturae spectatur, sed successionis, ut cui primo ex testamento haereditas defertur, is sit *institutus.* Cui secundo vel tertio loco, *substitutus.*

[3.] Substitutis autem duobus omnino casibus haereditates defertur. Casus prior, si **INSTITUTVS HAERES NON SIT:** Alter vero, si **INSTITUTVS HAERES SIT ET IN PVBERTATE DECEDAT.** Itaque ex ratione successionis duo omnino sunt genera substitutionum. Prius *Vulgare* appellatur, posterius vero *Pupillare.* Et *vulgare* quidem ob id dicitur, quod cuivis personae & cuivis aetati eo genere substitui potest. Vel quod *legitima* sit ea substitutione, cum *pupillaris* moribus duntaxat introducta sit. *l. morib. 2. de vulg. & pupil.* In qua cum alteri haeres detur, legis auctoritate fulciri non potest, quae ut quis sibi haeredem faciat permittit, alteri vero, ut det, non permittit: adeo, ut ne fideicommissum quidem valeat, quo quis de haerede instituendo rogatur. *l. ex facto 17. ad Treb. l. filiusfamil. 114. §. ut autem 6. de leg. 1.*

[4.] Legitima autem quae sunt, *vulgaria* appellari constat; ut *actiones vulgares, legandi vulgaris modus*, in *l. si vir uxori 109. de legat. 1.* Et dies *vulgari modo* apposita legatis. *l. cum vulgari 4. de dote praeleg.* Et *clausula vulgaris* in *l. talis scriptura 30. de leg. 1.*

[5.] *Pupillaris* autem substitutione ex ea aetate appellatur, cui fieri solet; quae aetas, cum sibi haeredem facere non possit, ideo moribus receptum est, ut patres filiis impuberibus, quos habent in potestate, haeredes dent, si ante decedant quam in suam tutelam perveniant: neque resert, mares sint an foeminae: adoptivi an naturales: superstites an posthumi. Hodie tamen his duntaxat adoptivis substitui hoc genere potest, qui in potestatem transeunt adoptantium. de quibus scribit. *Imp. Lib. 1. institut. tit. de adoptionibus.* Neque haeredibus modo institutis filiis haeredem pater testamento dare potest, verum & exhaeredatis. *l. 1. de vulg. & pupil.* Et si legata ab eis relinquere non possit, onerat nanque filium, qui ab eo legat: qui filio haeredem dat, honorat, quem intestatum decedere non vult. Neque alia de causa, quem filio exhaeredato haeredem das, *substitutus* appellatur, quam quod filii eum haeredem facis. Neque enim secundus haeres est aut patris aut filii, ut *substitutus* proprie dicatur. Neque filio in altero eorum casuum succedit, quibus diximus, om-

nes omnino succedere substitutos. Etenim exhaeredato filio nemo ita substituitur, si **FILIUS HAERES NON ERIT.** multoque adeo minus ita, si **FILIUS HAERES ERIT.** Tum vero institutioni & substitutioni eodem tempore locus esse non potest: potest autem haeres patris & filii eodem tempore haereditatem obtinere, ille patris, hic filii. Postremo in diversis haereditatibus instituuntur, qui fieri potest, ut eorum alter dicatur *institutus*, alter *substitutus?* Neutra igitur earum formularum, quas Iureconsult. ponit in *l. 1. de vulg. & pupil.* uti potest, qui exhaeredato filio haeredem dat: Sed ita scribat oportet, **FILIUS EXHAERES ESTO, SI FILIUS IN PVBERTATE DECEDAT EI TITIVS HAERES ESTO.** Praeteritis autem filiis substituere nemo potest, quorum praeteritio iniustum facit testamentum. *l. postbumi 3. de iusto rup. & irrit. test. l. inter caetera 30. de liber & postbumi.* Nihil autem in testamento iniusto scriptum valere potest.

[6.] Ea autem testamenti pars, in qua pater filio haeredem dat, *filii testamentum* appellatur: non quia sit voluntatis eius iusta sententia, sed quia ei haeres detur. Ita autem testamentum filii est, ut tanquam appendix & pars paterni testamenti valeat, non ut ullis suis viribus nitatur. Vnde fit, ut non adita ex testamento patris haereditate, pupillares tabulae evanescant. *l. moribus 2. de vulg. & pupil.* Et ita duplices hae tabulae censentur, quasi unum sit testamentum, non solum iure Praetorio, quo septem signa utrisque his tabulis signandis sufficiunt. *l. patris & filii 20. de vulg.* verum etiam iure civili. Nam & una Falcidia in utrisque tabulis servatur. *l. in ratione 11. ad leg. falc. l. & si contra tabulas 35. de vulg. & pupil.* Et coniuncti re sunt, quorum alteri in paternis tabulis, alteri in pupillaribus eadem relictæ res est. *l. plane. 34. §. si coniunctim 9. de leg. 1.* Et quem pater necessarium sibi facere potest, & filio potest, ita ut, si servum filio substituat, servus necessarius haeres sit filii. Et fratrem posthumum substituere filio possit: valeatque ea substitutione iure civili, quamvis posthumus alienus sit frater fratri. *l. moribus 2. §. prius autem 4. de vulg.*

[7.] Et quia unum testamentum est, non refert, qua parte testamenti sibi quis haeredem scribat, & qua parte filio: meritoque *improbata* (ita enim legendum est in *§. prius, non comprobata*, de quo scripsimus *lib. 1. Letionum variar.*) *IVLIANI* sententia est, existimantis, prius sibi quem scribere haeredem oportere, deinde filio, neque convertere scripturæ ordinem.

[8.] Ut autem ex ratione succedendi duo substitutionum genera sunt, ita ex formula concipiendae substitutionis tria genera esse dicimus, aut enim casus vulgaris exprimitur, si **HAERES NON ERIT**, aut secundus casus si **HAERES ERIT,**

ERIT, aut neutro expresso casu verbo communis concipitur substitutio, hoc modo: **FILIO MEO TITIVM SVBSTITVO.** Quod *tertium substitutionis genus* vocat Iurisconsult. *I. iam hoc iure 4. de vulg. & pupul.* Quia interdum *simplex* est, interdum *reciproca*. Simplex hoc modo, **FILIO MEO TITIVM SVBSTITVO:** Reciproca hoc modo. **FILIOS MEOS INVICEM SVBSTITVO.** Verbum autem **SVBSTITVO** eo *commune* appellatur, quod casui utriusque conveniat, non quod directum sit & obliquum: hoc est quod & in directis substitutionibus & fideicommissariis locum habeat. Si enim **INSTITVO** verbum directum est, verbum directum erit **SVBSTITVO**: coniugata nanque sunt; neque aliud est substituere, quam *secundo loco instituere*. Et hae substitutionum divisiones ex Iureconsultorum fontibus haustae depromptaeque sunt.

[9.] Interpretes nostri aliam divisionem induerunt, ut quaedam sit *Vulgaris*, quaedam *Pupillaris*, quaedam *Breviloqua*, quaedam *Compendiosa*. Qua divisione stultius dici nihil potest. primum enim *exemplaris substitutio* cum eadem ratione introducta sit, qua *pupillaris*. *I. ex facto 43. de vulg. I. humanitatis 9. C. eodem. §. qua ratione. I. libro. II. instit. tit. de pupil. subst.* Potest & ipsa dici *pupillaris* exemplo patronorum tutelae, quae *legitima* dicitur, non quod *lege*. **XII. Tab.** quidquam de ea cautum sit nominatum, sed quia perinde accepta est per interpretationem, ac si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso, quo haereditates libertorum libertarumque, si intestati deceperint, iusserat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres, voluisse legem, etiam tutelas ad eos pertinere: cum & agnatos, quos ad haereditatem lex vocat, eosdem & tutores esse iussit. Quia plerumque, ubi successionis emolumen est, ibi & tutelae onus esse oportet. Quin & parentum tutela, quae ad exemplum patronorum tutelae introducta est, *legitima* & ipsa appellatur.

[10.] Cum igitur exemplo substitutionis, quae pupillo sit, introductum sit, ut furioso substituere liceat (quia & furor quaedam videtur pueritia furiosi, ut resipiscientia adolescentia) non male substitutiones dividentibus *exemplaris* haec substitutio *pupillaris* appellabitur. Et sane nulla alia in re a pupillari differt, nisi quod pupillo substitui quisvis potest, furioso autem certa duntaxat persona, de quibus in *I. humanitatis cit.* finiturque liberis supervenientibus furioso, quo modo pupillaris extingui non potest, cum ante annum decimumquartum ad generandum homo non sit idoneus. Quamvis autem commodius sit, in pupillari exemplarem comprehendere, quam genus novum facere substitutionis exemplarem substitutionem, tamen valde in hoc non repugno.

[11.] *Breviloqua* sane *substitutio* quemadmo-

dum quartum substitutionis genus constitutat, id vero non intelligo. Primo enim si *breviloqua substitutio* quartum genus est substitutionum, *fusa & explicata substitutio* quintum genus erit substitutionum, cum eadem sit disciplina contrariorum. Tum vero, vix est, ut orationis figura genus novum constitutat substitutionis: cum nec coniunctionem quidem per se faciat. *I. si ita quis haeredes. 14. de haeredib. instit.* Postremo, breviloquam substitutionem esse volunt Interpretes *reciprocam*, sed cur non & haec *breviloqua* sit, **TITIVM, MAEVIVM, LVCIVM SVBSTITVO:** cum breviter tres sint haeredes substituti? *I. si ita quis haeredes 14. de haeredib. instituen.* quo in loco eum, qui ita scibit, **TITIVM, LVCIVM, MAEVIVM AEQVIS PARTIB. INSTITVO,** dicitur *celeriter instituere*, hoc est, ut ego interpretor, *breviter*. Quod si brevis ea sit *institutio*, cur non & *brevis substitutio* ea sit **TITIVM, LVCIVM, MAEVIVM SVBSTITVO?**

[12.] Ex his appareat, in eo quoque peccare Interpretes nostros, qui tertium substitutionis genus *breviloquam* faciunt, de quo loquitur Iureconsult. in *I. iam hoc iure 4. cum tertium illud substitutionis genus sit, in quo verbo communis utimur, quod fieri etiam potest in substitutione, quae reciproca est, quemadmodum superius diximus.*

[13.] Neque imperite minus *compendiosam substitutionem* quintum substitutionis genus faciunt. Primum enim, si quae *compendio* fit *substitutio*, quintum substitutionis genus est, cur non & *substitutio*, in qua certa post pubertatem exprimitur aetas, sextum genus erit substitutionis? Nam *compendiosae substitutioni* ea opponitur, in qua certam aetatem testator designat. *I. precib. 8. C. de impuber. & aliis subst.* Tum vero, valde ridiculum est, *compendiosam substitutionem* quintum genus facere substitutionis: ac non potius *militarem substitutionem*, cuius *compendiosa species* est. *I. precib. cit.* Miles nanque, qui privilegio suo in substitutione impuberis uti vult, hoc est, pubertatem verbis directis substituendo egredi, id facit interdum aetate certa post pubertatem non expressa, eaque *compendio* dicitur *fieri substitutio*: vel certa expressa aetate post pubertatem: utro autem modo substituat, nihil refert, legitimis nanque haeredibus adolescentis semper haereditas servatur, & ii quasi ex causa fideicommissi bona militis restituent substituto. *I. precib. 8. C. & I. Centurio 15. π. de vulg.* In qua lege imperitissime idem Interpretes nostri existimant, factam a milite *compendiosam substitutionem*, cum certam aetatem post pubertatem Centurio substituendo expresserit. Sed de *militari substitutione* dicemus suo loco. De sententia autem *legis precib. & leg. Centurio scripsimus lib. I. lect. variar.*

[14.] Duo igitur genera erunt substitutionis ratione successionis. Conceptionis autem & formulae ipsius substitutionis tria. De quibus videamus, quando in quoque fiat extensio, quando item plenior interpretatio. Tum vero, quibus casibus quodque expiret. Postremo de fideicommissaria substitutione & miliari considerabimus.

[15.] Principio tamen videndum est, quando substitutioni vulgari & pupillari locus sit. Et quidem si extraneo haerede instituto, si **HAERES NON ERIT**, Titium substituas: repudiante haerede instituto, vel decedente non adita haereditate, locus substitutioni sit. Haereditatem nanque extraneus, nisi adeat, aut se pro haerede gerat, non acquirit: & per consequens ad suos haeredes non transmittit: Nisi forte impetrata deliberatione decesserit, vel *S. Consulto Claudio* impeditus non adierit; eo enim casu decedens, non adita haereditate, utilles actiones ad suos haeredes transmittit. *I. si quis gravi 3. §. eleganter 30. ad S. C. Syllania.* Quin & extraneorum haeredibus interdum succurrit. Praetor haeredibus nanque emancipati instituti, qui propter ventris praeteritionem, qui plenus erat, ex testamento haereditatem quaerere non potuit, bonorum possessionem decreto servat. *I. ventre. 84. de acquir. haeredi. I. sed & si 5. de honor. possession. contra tab.* Haeredibus item extranei instituti succurrit Praetor, adversus quem bonorum possessio contra tabulas petitur a filio, qui *subiectus* dicitur. *I. scriptus 12. de Carb. Edict.* Sed de his scripsimus. *lib. 1. lect. variar.* Sane si instituto auferatur haereditas, nihil ea res prodest substitutis. *I. si sequens 15. ad Syllania.* Quod si haeres institutus tempore testamenti in rerum natura non sit aut vivo testatore moriatur, substitutio sit institutio, quia mortuo testatore ei, quem testator substituerat primo, haereditas defertur. De quo superius diximus. Si autem filius, qui in potestate est, instituatur, ad excludendum substitutum satis est, non repudiari ab eo haereditatem. Cum enim haeres suus sit, aditio ei necessaria non est ad quaerendam haereditatem. *I. in suis 14. de suis. & leg. haered. existere* enim dicuntur sui haeredes, non fieri, atque ita accipendum est verbum **EXISTERE**. *I. ulti. de condi. instit.* *I. si filius 12. de vulg. & pupul.* *I. si filius haeres 16. de liber & posthum.* Quae sui haeredis, ut ita dicam, existentia, multos in iure effectus parit; de quibus alio loco scribemus.

[16.] Nunc ad ea veniamus, de quibus dicturos nos, proposuimus. Et videamus, quando in quoque genere fiat extensio. Et quidem si vulgari modo extraneo, vel liberis puberibus substituas, nullam extensionem recipit substitutio, neque ad alium casum porrigitur, quam ad eum, qui expressus est; nisi instituti sunt ii, qui in aliena sunt potestate. Quibus ad excludendum sub-

stitutum sufficit, quod alias haeredes faciunt. Nam in ipsis, ne puncto quidem temporis haereditas consistit. Quod si impuberibus liberis, quos in potestate habes, vulgariter substituas: recipit extensionem substitutio, ita ut siue haeres non sit filius, siue sit & intra pubertatem decedat, admittatur substitutus. Ex constitutione enim *D. MARCI*, qui in unum casum liberis impuberibus, quos in potestate habet, substituit, in utrumque substituere intelligitur. *I. iam hoc iure 4. de vulgari & pupillari. I. morib. 2. §. prius autem 4. eodem titu. I. Quamvis. 4. C. eodem.* Quam extensionem nulla impedit persona praeter matrem: quae si in medio sit, substitutio facta filio impuberi in priorem casum, ad secundum non trahetur, materque filio, qui haeres extitit, succedit, & quidem ita, ut ne bona quidem testatoris restituat, veluti ex causa fideicommissi; & hoc priore parte *leg. precib. 8. C. de impub. &c.* decidunt Imp. Extensio itaque prioris casus ad secundum a lege facta omnibus aliis personis obstat, quae ab intestato pupillo succedere possunt matri non obstat: cui & illud specialiter conceditur, ut de filii inofficio testamento queri possit, si modo testamentum filius fecerit. *I. Papinianus 8. §. sed nec impuberis 5. de inoffic. testamen.*

[17.] Neque existimandum est **IUSTINIANVM** in *I. ult. de institut. & substitutionibus* in controversiam revocare, matre in medio existente, trahaturne vulgaris casus ad pupillarem. Id enim multo ante decisum fuerat in *I. preci. cit.* Sed illam duntaxat quaestione tollere & removere a veteribus varie agitamat, *Admittaturne mater ex voluntate testatoris ad filii luctuosam haereditatem, quae a marito filio cohaeres datur, cui pater vulgarem dederat substitutum.* De quo scripsimus ad. *I. precib. lib. 1. lectio. variar.* Neque obstat. *I. Lucius Titius 45. de vulgar. & pupil.* ubi liberi eiusdem aetatis instituti & invicem substituti, matrem omnino excludunt, siue casus eveniat vulgaris siue pupillaris. Neque mirum, cum verbum **SUBSTITVO** commune sit, & ad casum utrumque pertineat: Et qui ita substituit, **EOSQVE INVICEM SUBSTITVO**, in omnem casum substituere videatur; idque ex vi ipsorum verborum: at cum casum vulgarem trahimus ad pupillarem & contra, repugnantibus id verbis facimus, ut mirum non sit, si adversus hanc legis extensionem, a verbis abhorrentem, mater admittatur. Adversus vero eam, quae verbis congruit, non admittatur. Duobus praeterea casibus non extenditur prior casus ad secundum, quorum alter ponitur in *I. quamvis 4. C. de impub.* Alter in *I. cum ex filio 39. §. filio 1. de vulgar. & pupil. π.*

[18.] Sed videamus, filio, qui in potestate est, quemadmodum vulgariter substitui possit, cum sius, etiam abstinentis se, haeres esse videatur. *I. cum quasi 30. de fideicomiss. liber.* Sed

Sed dicendum est, eius substitutionis casum tunc evenire, cum filius haereditate abstinet paterna: quamvis mortuo patre haeres statim ipso iure extiterit. Abstinens nanque filius, haeres a principio non fuisse intelligitur, qui sine ullo suo facto haeres extiterat; quod secus est in minore extraneo, qui adita haereditate Praetoris postea beneficio abstinet: nam eo casu certum est, vulgares expirare substitutiones. *l. post aditam. 5. C. de impub. &c.* De qua mox plura dicemus.

[19.] In secundum autem casum facta impuberi: quem in potestate habemus, substitutio, ad priorem casum trahitur, ita ut sive filius haeres sit, sive haeres non sit, admittatur substitutus: id quod in causa primum Curiana adversus **SCAEVOLAM** obtinuisse **L. CRASSVM** multis in locis testatur **M. TULLIVS**. Neque auctoritas iudicij Centumviralis tantum valuerit, ut eo iure certo uteremur, si **D. MARCI** constitutio non accessisset.

[20.] Neque tamen existimandum est, eam perpetuo fieri extensionem. Si enim pater impuberi duos det substitutos, alterum in primum casum, alterum in secundum, constat neutrum casum ad alterum trahi. *l. cum ex filio 39. §. filio 1.* Eius enim, qui ita substituit, quae voluntas sit, appareat. Voluntas autem testatoris plus quam ulla lex, quam ulla constitutio potest ac pollet, neque mater impedire potest huiusmodi extensionem, quae, si filius haeres non sit, nulla ex hac extensione iniuria afficitur: tum iniuria afficitur, cum luctuosa filii haereditate privatur.

[21.] Nunc de tertio substitutionis genere videamus, in quo neuter exprimitur casus, sed communi verbo **SVBSTITVO** sit. Ad quod genus ius constitutionis **D. MARCI** tractum esse videtur. Nam si pater filio impuberi hoc modo substituat. **FILIO MEO IMPUBERI TITIVM SVBSTITVO**, in utrumque casum videtur substituisse. Quae extensio non sit verbo repugnante, ut plenior potius interpretatio quam extensio videatur. Quamvis enim proprie legitimeque *substituere* videatur, qui vulgariter substituit, uterque tamen *vulgo substituere* dicitur. Quamobrem autem proprie dicatur *substituere*, qui vulgariter substituit, ratio illa fuerit, quod qui pupillo substituit, eveniente casu substitutionis pupillaris, haeres & quidem primus filii est. Acquisita enim per filium haereditas, filii haereditas esse incipit, & patris esse definit. At substitutus is proprie videtur, quem nobis haeredem facimus in defectum prioris.

[22.] Haec autem vel extensio vel, uti diximus, plenior interpretatio tertii generis, non semper sit. Si enim liberos disparis aetatis institutos invicem testator substituat: in eum dumtaxat casum intelligitur substituere, in quem utrique substitui potest. Absurdum nanque est, in alterius persona duas factas esse substitutiones,

in alterius vero unam. Si ergo testator imputberi, fratrem impuberem in casum utrumque substituere vult, exprimere casum utrumque oportet in substitutione, quam impuberi facit. *l. iam hoc iure 4. de vulg.* Haec eadem observanda sunt, sive filiis superstitibus, sive posthumis pater substituat.

[23.] Sequitur videamus, quando quodque genus expiret substitutionis. Et vulgaris substitutione puberi facta, adita haereditate expirat. *l. post aditam 5. C. de impub.* Quod adeo verum est, ut ne minore quidem, qui adierat, restituto, admittatur substitutus. *l. sed & si. 7. §. sed quod Papinianus 10. de minorib.* Nisi cum servus necessarius haeres minori substituitur. Hie enim ad substitutionem admittitur ex rescripto **D. SEVERI**. Praeter servum autem nulla alia persona. Neque obstat. *l. ex contractu. 44. de re iudic.* Ibi enim pupilla sua haeres abstenta, intelligitur haeres non extitisse. Quod secus est in extraneo minore, qui restituitur, qui, nisi suo facto, haereditatem acquisisse non potuit, de quo iam superius diximus. Tum vero pueri, quae in potestate est, datus substitutus in utrumque casum datus intelligitur, **SIVE HAERES PVELLA SIT, SIVE NON SIT:** ut nihil absurdum fiat, si substituti admittantur abstenta pupilla, quae patri haeres extiterit. Restituto autem minore extraneo, qui adierat, ad quem ea bona perveniant, quaeritur: an ad agnatos testatoris, an vero ad fiscum. Et Papinianus in *l. ulti. de success. edit. scribit, priore gradu, qui bonorum possessionem agnoverat, restituto, secundum gradum ad bonorum possessionem non admitti, sed fiscum invitari.* Vnde existimandum quoque est, restituto minore, qui adierat, locum fisco fieri, quasi in bonis vacantibus. Cum enim haereditas facta minoris fuerit, ad agnatos testatoris ea bona lege non redeunt. Tum vero prior causa est substitutorum, quam venientium ab intestato, at substitutos excludi constat, quare multo magis, qui ab intestato erant successi:

[24.] Pupillaris autem substitutione multis modis evanescit, irritaque fit. Si enim tempore mortis testatoris, filius in familia non sit, aut, si morte testatoris filius paters familias non fiat, expirare pupillares substitutiones, scribunt Iure-consulti in *l. cohæredi. 41. §. cum filio. 2. & in l. lex Cornelii 28. de vulg. & pupil.* Tempore item expirat pupillaris substitutione, nam & si longius tempus pubertate comprehensum in substitutione sit, finitur tamen pubertate substitutione. *l. in substitutione 31. de vulg. & pupil.* Post pubertatem enim verbis civilibus & directis, substitutionem pupillarem frustra fieri a pagano convenit. *l. verbis civilibus. 7. de vulg. & pupil.* Atque ita frustra, ut ne ad causam quidem fideicommissa ea substitutione trahi possit. Nec enim frustra fieri dicitur, quod aliquam habet vim aliquamque

quamque efficientiam, sed quod omnino inefficax est: Tum vero, si a pagano facta substitutio impuberi verbis directis post pubertatem, valet iure fideicommissi, inter paganum & militem nihil interest, a quo facta post pubertatem substitutio sive compendio, sive certa expressa aetate, in id duntaxat valet, ut legitimi impuberis haeres, veluti ex causa fideicommissi bona militi restituant; cuius privilegium ipsius bona non egreditur. *l. preci. 8. cit.* Neque obstat. *l. Scaevola* 76. *ad Trebel.* ubi verbis directis facta substitutio ad causam fideicommissi trahitur; quae propter locum duntaxat minus idoneum, in quo fit, iure directo valere non potest. Non quod aut ab eo facta sit, aut ei, a quo & cui fieri iure directo non potuit: sed quod legitime aliquin facta & convenienter iuri civili in codicilis sit collocata loco & institutionibus & substitutionibus inepto. Sed cum post pubertatem frustra paganus impuberi substituat, quaeramus cum **PAPINIANO** in *l. verbis civilib. 7. de vulg. & pup.* admittaturne tanquam cohaeres, qui tanquam substitutus non admittitur. Et dicendum est, non admitti, ne contra voluntatem testatoris fiat, si interea totum filius non habeat, quod ei pater reliquit. Similis quaestio tractatur a **SCAEVOLA** in *l. Lucius Titius* 53. *de haered. instit.* Causam autem quaestioni dat similitudo & affinitas cohaeredis & substituti; quam Iureconsult. notat in *l. Titio & Maevio* 61. §. *Iulianus* 1. *de leg. ii.* Voluntas praeterea testatoris in *l. verbis civilib. cit.* quaestioni causam dare videbatur. Cum enim testator inter impuberem & substitutum temporibus haereditatem dividat, eaque divisio substitutum nihil adiuvet, quia post pubertatem frustra impuberi substituitur: in id saltem videbatur valere debere, ut inter institutum & substitutum haereditas aequis portionibus divideretur.

[25.] Superest, de *fideicommissaria substitutio-*ne & *militari* item consideremus. Et *fideicommissaria substitutio*, substitutio non est, cum neque *institui* neque *substitui* nisi haeres nemo dicatur. At per *fideicommissum* haeres nemo fieri potest, neque haereditas ea dicitur, quae *fideicommisso* relinquitur. *l. ii. §. haereditas* 4. *De iur. codic.* Haereditas nanque nomen iuris est, *fideicomissa* autem iuris non esse constat: cum ipso iure ad id, quod rogatur, obligari nemo possit. Itaque ex causa fideicommissi dominium non transferri, sed duntaxat possessionem, scribit Iureconsult. in *l. qui usumfructum* 3. *si usufr. petra.* Ideoque non per actiones petebantur *fideicomissa*, sed duntaxat per Praetorem, qui de *fideicommisso* cognoscebat; licet enim *fideicommissarius* rei vindicatione agat, licet furti agat non tamen sequitur, iure Quiritium eum dominum esse; nam ut vindicare quis possit, ut furti agere, satis est, rem in eius esse bonis,

quam dominorum differentiam notat **THEOPHILVS** in *tit. de liber.* in verbo **NEC DOMINI MANVMISSORIS.** ita enim eo loco legendum est, non **DOMINI.** notat *Imp. in l. vii. C. de nudo iur. Quir. tol.* quae lex sine hac dominiorum divisione intelligi non potest.

[26.] Quamvis autem substitutio non sit, affinitate tamen non levi pupillarem substitutionem contingit; nam & in casum concipitur mortis & quae sitae haereditatis. Quamobrem uno titulo pupillarem substitutionem & fideicommissariam colligavit Imper. *lib. ii. instit.* Quae autem in casum mortis non concipitur, non *fideicommissaria substitutio* sed *fideicommissum* appellatur; in casum autem quae sitae haereditatis eo concipi necesse est, quia *fideicommisso*, qui haeres non est, obligari non potest. Vno tamen in casu *fideicommissaria substitutio* in casu non quae sitae haereditatis fieri potest, cum scilicet omnino rogarunt venientes ab intestato, hoc modo, **SI FILIVS HAERES NON ERIT, QVI MIHI AB INTESTATO SVCCEDENT, HAEREDITATEM MEAM RESTITVANT, Vel etiam simpliciter, nulla mentione facta eorum, qui ab intestato successuri sunt, hoc modo, SI FILIVS HAERES NON ERIT, HAEREDITATEM MEAM VOLO TITIO RESTITVI.** qui est casus *legis Eam quam.* 14. *C. de fideicom.* ad quam scripsimus *lib. i. lect. variar.*

[27.] Differt autem substitutio haec *fideicommissaria* a pupillari non una in re. Primum enim quivis per *fideicommissum* substituere cuilibet potest. Pupillarem autem substitutionem parentis duntaxat facit, neque cuivis, sed liberis impuberibus, quos habet in potestate, tum vero, pupillariter frustra quis substituit post pubertatem directo. *Fideicommissaria* autem substitutio pubertatem egredi potest. Tertio, in *fideicommissaria* substitutione secundus casus ad primum trahitur. Quarto & postremo, pupillaris substitutio directa per verbum **SVBSTITVO** fieri potest. *Fideicommissaria* non potest. Aliae fortasse colligi differentiae possent, sed haec in praesentia sufficient.

[28.] *Militaris* autem *substitutio* ea dicitur, quam solus miles facere potest, ut si miles filio testamentum faciat & sibi non faciat. *l. miles ita* 41. §. *ult. de milit. testa.* Item si miles ultra pubertatem impuberi substituat, sive expressa aetate sive compendio. *l. precib. cit.* Quae tamen substitutio ad causam trahitur *fideicommissi* post pubertatem, ut superius diximus. Institutiones item quaedam sunt militares; ut cum miles ex tempore, vel ad tempus, vel in certa re haeredem quem instituit; & ad titulum *de vulg. & pupilla.* haec praefatos esse sufficiat ei, qui a libris Iureconsultorum iuventutem revocare non studet: unde ius civile hauriendum est, non ex impurissimis Interpretum lacunis.

A N T O N I V S
G O V E A N V S
I V R E C O N S V L T .

*TITVLVM DE VVLGARI, ET PVPILLARI
SVBSTITVTIONE,*
[REPETITA PRAELECTION.]

I O A N N E M T R V C H I V M
V. C. DELPHINATVS PRAESIDEM.

AVIOTIA
AVIATEO
IOANNITRVCHIO
V. C. DELPHINATVS PRAESIDI
ANTONIVS GOVEANVS S.

VOX, vir Clarissime, me cum meo isto munere derideas:
Sum enim sane ineptus, qui, ut pravis auditorum meorum studiis satisfacerem, cum BARTOLO dimicare animum induxerim. Verum id neque perpetuo opere,
& strictim ac breviter facio, ut cuivis appareat invitum facere, neque in mustaceo, ut in proverbio est, laureolam quaerere voluisse. Illa mibi iucunda laus sit, si lucubrationes nostras neque iuventuti inutiles iudicabis, neque indignas, quae ad te scribantur.
Vale. Gratianopoli Cal. August. An. a Christo nato MDLVI.

MVICHYATMENIAOI
AC DELPHINATVS PRAESIDI

ANTONIVS GOVEANVS

I V R E C O N S V L T V S

A D

TITVLVM DE VVLGARI, ET PVPILLARI SVBSTITVTIONE.

[REPETITA PRAELECTIO.]

S V M M A R I V M.

1. Quot capita quaestio substitutionum contineat & quomodo definiatur substitutio?
2. ACCVRSII definitio a BARTOLO impugnata.
3. Deinde etiam a LANCELOTO POLITICO.
4. Qui putat, in Legatis, Fideicommissis & mortis causa donationibus, quemadmodum substitutiones, ita & veras esse institutiones.
5. Refutatur.
6. Verbi substituo longe alia est significatio, quam LANCELOTVS putavit.
7. Putat LANCELOTVS fideicommissariam institutionem, quemadmodum & substitutionem dici.
8. Cur substituti tertio & quarto gradu secundo gradu instituti dicantur?
9. L. 19. de milit. test. quomodo intelligenda?
10. Proba quamvis sit Accvrsi definitio, clariores tamen sunt Caii & Pauli definitiones.
11. Ad primam LANCELOTI obiectionem respondeatur & variae ll. opponuntur.
12. An duo sint heredum gradus, cum posthumus nepos instituitur?
13. Ad cetera argumenta opposita breviter respondetur.
14. Male ACCVRSIVS aliquae sex substitutionum genera faciunt.
15. Exemplaris substitutio pupillari recte continetur, licet in paucis diversa.
16. Breviloqua substitutio quartum substitutionis genus non constituit.
17. Male etiam quidam Interpp. breviloquam tertium substitutionis genus faciunt.
18. Imperite quoque compendiosam substitutionem quintum genus faciunt.
19. Dividitur substitutio vel ex casuum vel ex formularum varietate.
20. Vulgaris substitutio unde dicta? GVIL. de CVNEO quinque appellationis huius rationes offert, quae examinantur singulae.
21. Quibus BARTOLVS sextam addit.
22. Substitutiones vulgar. eadem lege confirmantur, qua institutiones.
23. Pupillaris substitutio moribus est introducta.
24. Pupillaris substitutio unde dicitur?
25. Vulgaris substitutionis tres species facit BARTOLVS.
26. Minus recte tacitam vulgarem vocat, quae in pupillari continetur.
27. Aliter vulgaris substitutio ab auctore dividitur.
28. An casus si heres esse non potuerit ad secundum casum quoque extendatur?
29. An vulgarem substitutionem semper praecedere debeat institutio?
30. Quinque sunt effectus substitutionis ex sententia BARTOLI.
31. Num servus institutus ita semper dominum faciat heredem, ut substituto nunquam sit locus?
32. An cesset substitutio, si speretur restitutio in integrum?
33. Quaer. si decedat institutus ante aditam hereditatem, heredisne heres an substitutus preferatur?
34. An, si Monachus institutus hereditatem adire recusat, Coenobium adire possit?
35. An filii repudiatio noceat patri, ita ut ipsi preferatur substitutus?
36. Num fideicommissarius preferatur vulgariter substituto?
37. Vtrum, si indignus heres institutus hereditatem non adeat, fiscus an substitutus admittatur.
38. An institutus & substitutus casu aliquo simul admittantur?
39. Secundus effectus vulgaris substitutionis est, ut testamentum sustineat.
40. Si primo gradu institutus eo modo esse heres non possit, quo defunctus voluit, an substitutus admittatur?

41. An & isto casu filio emancipato nepos praefatur?
 42. An testamentum vires sumat a vulgari, quae continetur in expressa pupillari, an vero requiratur primi gradus aditio?
 43. An mortuo filio vivo patre admittatur substitutus ex tacita vulgari?
 44. Num substitutus postumo in secundum casum, non nato postumo admittatur ex tacita vulgari?
 45. De tertio vulg. substitutionis effectu.
 46. Quaer. an, si mater in medio sit, vulgaris ad pupillarem trahatur?
 47. An expressa vulgaris, facta furioso, contineat tacitam exemplarem?
 48. Quis quartus vulg. substitutionis effectus? an per vulgarem expressam, quae continet pupillarem, succedatur pupillo?
 49. An vulgaris, quae in expressa pupillari continetur, ad bona trahatur pupilli?
 50. Vtrum tacita vulgaris matri noceat?
 51. Num per aditionem ex tacita vulgari confirmetur expressa pupillaris?
 52. An mater ex vulgari, partim expressa partim tacita, in casum non expressum admittatur?
 53. An praelegata veniant in vulgarem substitutionem.
54. Quintus ex mente BARTOLI vulg. substitutionis effectus est, ut de suo ac necessario herede fiat voluntarius.
 55. Quae cause impedian vulg. substitutionis effectum?
 56. An, si plures sint heredes instituti, aditione unius omnes vulg. substitutiones extinguantur?
 57. An locus fit substituto vulgari aduersus aditionem hereditatis restituto minore?
 58. An nudum nomen sui heredis impedit vulgarem substitutum?
 59. An qui, cum posset hereditatem adire, petiat bonorum possessionem, locum substituto faciat?
 60. An substitutus admittatur, cum institutus conditioni nolit parere?
 61. Pupillaris substitutio irrita fit, emancipatione impuberis, cui pupillariter pater substituerat.
 62. Num valeat in primum casum facta substitutio, egresso eo pubertatem, cui pater in secundum casum substituerat?
 63. An pupillaris substitutio puberi vel extraneo facta, vulgarem ex D. MARCI constitutione contineat?

[1.] M NIS substitutionum quæstio iis capitibus continetur: Quid sit substitutio: Quot, & quae eius species: Qui effectus cuiusque speciei: Quibus modis quaque finiatur. Substitutio igitur, autore CAIO lib. II. Institut. est secundi haeredis appellatio: autore PAVLO in l. ex facto 43. §. Lucius 2. hoc tit. est institutio secundi haeredis. ACCVRSIUS secundam institutionem diffinivit, cui diffinitioni opponit BARTOLVS l. moribus 2. §. sed & si quis ita. 5. infra eod. Quo in loco institutionem praecedit substitutio, hoc modo, SI FILIVS HAERES NON ERIT, SEIVS ESTO. FILIVS HAERES ESTO.

[2.] Ad quam obiectionem BARTOLVS ne Philosophos ignorare videatur, respondet, ordinem intellectus non scripturae spectandum; intelligi namque utique praecedere institutionem, quoquo tandem loco fiat. Potuit, meo iudicio, dilucidius cum Iurisconsulto eodem isto loco respondisse, ordinem successionis, non scripturae attendi oportere: eumque institutum dici, cui primo loco haereditas ex testamento deferatur: cui secundo vel tertio loco, substitutum.

[3.] Post Bartolum LANCELOTVS POLYTVS Accursii diffinitionem acrius vehementiusque oppugnavit. Nam neque recurrere cum diffinito diffinitionem videri, cum neque omnis substitutio secunda sit institutio: nec vicissim,

omnis secunda institutio, substitutio: & fideicommissariam substitutionem dici, quae tamen institutio non sit: postremo, tertio & quarto gradibus substitui posse, non solum secundo.

[4.] Non esse autem omnem substitutionem secundam institutionem ex eo apparere, quod in legatis, fideicommissis, & donationibus causa mortis fieri dicantur substitutiones. l. unica. §. sin autem. 7. C. de caduc. toll. l. ut haeredibus 50. infra de leg. II. l. ei, cui 10. de don. causa mort. l. cum pater 77. §. a te peto 32. de leg. II. Rursum, non omnem secundam institutionem esse substitutionem ex eo intelligi, quod si quis ita scribat, LVCIVS HAERES ESTO, SEIVS HAERES ESTO, non sit Seius substitutus, quamvis secundo loco haeres institutus. Tum vero, militem unum ad tempus, alium ex tempore haeredem instituere. l. quaerebatur 19. de militari testam. Neque tamen substitutum dici ex tempore institutum. Ad primum illud de legatis, fideicommissis & donationibus causa mortis, in quibus substitutiones fiunt, respondet idem LANCELOTVS, veras institutiones in legatis, fideicommissis, & donationibus causa mortis fieri, quemadmodum & substitutiones, idque ex propria vi & significatione verbi. Neque mirum id nobis videri vult, cum & actiones dicantur institutiones, & obligationes institutiones. l. 2. de origine iur. l. ex hoc iure 5. de iust. & iure. Et fulloniae institutiones. l. apud 3. de aqua pluv. arc.

[5.] Mihi longe aliud iudicium est. Nam institutionem in fideicommissis proprie non dici

intelligimus, ex l. ea, quae 8. de cond. instit. In fideicommissis quoque (ait Iureconsult.) oportebit eos, qui de fideicommissis cognoscunt, subsequi Praetoris Edictum. Nihil autem necesse sit Edictum Praetoris subsequi, si in fideicommissis proprie dicitur substitutio. Quin, cum isto eodem loco scribat Iureconsult. pertinere Edictum de conditionibus institutionum ad legata & donationes causa mortis, significat non obscure, in legatis & donationibus causa mortis institutiones non proprie dici. Quid enim necesse sit admonere, ad legata quoque pertinere titulum de condit. instit. si quemadmodum haeredis, ita & legatarii proprie dicitur institutio? Vlpian. in l. si quis pecuniam 4. si quis omis. causa test. Quanquam de haeredibus instituendis videatur Praetor loqui, attamen etiam ad alios, quam haeredes, haec res serpit: ut si sit legatarius, a quo fideicommissum relictum est, & hic quidem egisset, ut omittat rem.

[6.] Iam vero verbi Substituo, longe alia significatio est, quam LANCELOTVS existimavit. Ponere namque & collocare, instituo significat. Ita dixit TERENTIVS in animo instituere: Adelph. I. I. 13. Phorm. II. I. 10. ita M. TVLLIUS ad Atticum. in loco illo inaugurato VECTIVM instituit: ut quem e vita emigrantes, in iuris nostri & patrimonii locum ponimus, dicatur institutus. Adeo ut per se instituere, haeredem scribere significet. l. eam, quam 14. C. de fideicomiss. Vnde fit, ut testatoris, & haeredis eadem persona sit, & quae testatori, & in testatorem, eadem haeredi, & in haeredem actiones competent. Neque mover, quod interdum substitutio in legatis fieri dicatur: verbum enim Substituo, subrogare etiam & summittere significat. Ita sumitur in l. arbores 59. in l. vel inutilium. 69. de usufruct. in l. I. de alie. iud. mutand. causa fact. in l. si grege legato 22. de leg. 1.

[7.] Ad secundam obiectionem idem LANCELOTVS respondet, fideicommissarium institutionem dici quemadmodum & substitutionem. l. quaerebatur 19. de milit. testam. Quin imo (ait Iureconsult.) & si codicillos ante fecerat, poterit eos per testamentum sequens cavendo, in potestatem institutionis redigere, & efficere directam, quae erat precaria. Quo ex loco liquido mihi colligi videtur, precariam, institutionem non esse, cum redigi dicatur ad potestatem institutionis. Tum vero, qui per alienas manus capit, quomodo institutus dici potest? Cui igitur restitui haereditas iubetur, is non simpliciter dicetur substitutus, sed per fideicommissum substitutus: de quo scripsimus lib. I. lect. variar. ACCVRSI autem definitio, eius substitutionis est, quae simpliciter, proprieque dicitur substitutio, & ex qua fieri quis haeres potest. Nam & CAIVS, ut iam diximus, secundi haeredis appellationem substitutionem definitivit, & PAVLVS institutionem secundi haeredis. Fideicommissarium autem ac-

cepta haereditate haeredem non fieri constat: cum, qui semel haeres extitit, semper haeres maneat. l. ait Praetor 7. §. sed quod Papinianus 10. de minor. Itaque in fideicommissarium utilles, & obliquae duntaxat dantur actiones. l. 11. ad Treb. Tum vero, haeres dominum significat. §. ulti. de haered. qual. & diff. lib. II. Instit. argl. l. his verbis 48. de haered. instit. ubi recte illa institutio fieri dicitur, TITIVS HAEREDITATIS MEAE DOMINVS ESTO. Dominum autem iustum non transferri ex causa fideicommissi, intelligi potest ex l. qui usumfructum. 36. si usufr. petat. in qua rationem illam dubitandi esse alibi scripsimus, quod cui ususfructus ex causa fideicommissi traditus est, usumfructum acquisivisse non videtur, sed eius duntaxat possessionem. Vnde fit, ut ex causa legati ususcapio sequatur, ex causa fideicommissi non item. Neque enim existimandum est, ex quavis causa possidentem ususcapere posse. l. sequitur 4. l. non solum 33. de usuc. arg. l. si duo. 13. §. idem 2. de iureiur. Male igitur, Substituo, vulgo eo verbum commune dici existimatur, quia sit & directum, & obliquum: de quo plura dicemus ad l. iam hoc iure.